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4 سال هشتم / شماره بیست  و  نهم / زمستان   1401

به مناسبت فرا رسیدن سالگشت رونمایی از  نخستین دایره المعارف سرزمین گرگان 

دانشنامهگلستان نهماسفند،روز

  رحمت الله رجائی  _مدیر مرکز دانشنامه گلستان 
تصمیم گردانندگان موسسه فرهنگی میرداماد برای گردآوری دایره المعارف استان گلستان، 
اقدامی بخردانه و دور اندیشانه بود که با تاسیس »مرکز دانشنامه گلستان« در این موسسه 
عینیت یافت و گام های عملی برای آن آغاز شد. کسانی که در آن سال ها دست اندرکار تحقق 
این رویا بودند می دانند که در چه شرایط و با چه نیروها و امكانتی فعالیت آغاز گردید. از همان 
ابتدا، افرادی امید به عملی شدن آن نداشتند و بسیار منفعلانه برخورد می کردند، آنهایی هم که 
از آنها انتظار همكاری می رفت خواسته هایی داشتند! امّا سرانجام با تلاش های بسیار همه چیز 
در روز دوشنبه 9 اسفند 1395 به بار نشست و طی مراسمی در تالار اندیشه موسسه فرهنگی 
میرداماد با حضور نماینده ولی فقیه در استان گلستان و بنیانگذار موسسه فرهنگی میرداماد 
آیت الله حاج سید کاظم نور مفیدی، وزیر وقت فرهنگ و ارشاد )دکتر سیدرضا صالحی امیری(، 
استاندار گلستان )دکتر حسن صادقلو( و جمعی از فعالان فرهنگی استان، 3 جلد دانشنامه با 

بیش از 1700 صفحه رونمایی شد.
دانشنامه گلستان در برگیرنده 305 مدخل است که توسط 85 نفر از پژوهشگران سراسر کشور 
به نگارش در آمده بود. در همان جلسه بیان شده بود که انتشار دانشنامه آغاز راهی است برای 

نگارش دیگر مدخل ها که خوشبختانه این کار همچنان تداوم دارد.  
امّا تاسیس مرکز دانشنامه گلستان، فقط منتهی به انتشار سه جلد دانشنامه نشد بلكه آغاز 
فعالیت دیگر بخش ها و شكل  گیری برخی مراکز در موسسه فرهنگی میرداماد بود. با هدف 
تامین منابع لازم برای مطالعه و پژوهش، کتابخانه تخصصی استان شناسی تشكیل شد که 
هم اینک بزرگترین کتابخانه در نوع خود کشور است. مرکز تاریخ شفاهی و مرکز اسناد و تصاویر 
تاریخی هم همزمان با مرکز دانشنامه گلستان فعالیت خود را آغاز کردند که تاکنون دستاوردهای 

بسیار درخشانی داشته اند.
در راستای گردآوری مقالات، نشست و جلسات علمی بسیاری برگزار شد و شخصیت ها بسیاری 
از سراسر ایران از جمله زنده یادان دکتر منوچهر ستوده، استاد حسن انوشه، دکتر صادق ملک 
شهمیرزادی و دکتر محمدعلی موحد، استاد علی دهباشی، دکتر صادق سجادی، استاد کاظم 
موسوی بجنوردی، دکتر رضا شعبانی و ... به گرگان آمدند و مهمان مرکز دانشنامه گلستان 

بودند.
فعالیت مرکز دانشنامه گلستان در کنار کتابخانه بزرگ میرداماد و سالن مطالعه آن، سبب 
رفت و آمد فرهیختگان بسیار گردید، چنانچه امروزه موسسه فرهنگی میرداماد محل مراجعه 
علاقمندان به کتاب، پژوهشگران و محققان از سراسر گلستان است از این رو می توان بخش 

زیادی از فعالیت های فرهنگی استان را در موسسه فرهنگی میرداماد دید.
نهم اسفند، فرصتی است برای یادآوری از تلاش های انجام شده در موسسه فرهنگی میرداماد 

که می تواند به شناخت سرزمین گرگان به عنوان بخشی از ایران عزیز کمک کند. 


